
 __________________________________  

 

Edital Complementar n° 01, de 07 de junho de 2016 

Referente ao Edital nº 08, de 30 de maio de 2016 

           

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto MEC, de abril de 2016, 

publicado no DOU nº 71, seção 2, de 14 de abril de 2016, considerando o 

cronograma do Processo Seletivo para provimento de vagas nos cursos 

superiores oferecidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Acre, para ingresso no 2º (segundo) semestre de 2016, RESOLVE: 

 

1  CONVOCAR os candidatos classificados para os Cursos Superiores do 

IFAC, semestre letivo de 2016.2, por meio da Chamada Regular do Sistema de 

Seleção Unificada – SISU (Anexo I), para realização da matrícula institucional. 

 

2  COMUNICAR que as matrículas serão realizadas nos Registros 

Acadêmicos dos campi do IFAC, nos dias 10, 13 e 14 de junho de 2016, 

conforme especificado no quadro abaixo: 

 

Campus Endereço Horário 

Campus Rio 
Branco 

Av. Brasil, n° 920, Bairro Xavier Maia, 
Rio Branco, CEP 69.903-068   

Das 08h às 21h 

Campus Xapuri 
Rua Coronel Brandão, nº 1622, Centro, 
Xapuri – AC, CEP 69.930-000 

Das 08h às 21h  

 

3  INFORMAR que, no ato da matrícula, o candidato selecionado deverá 

apresentar e entregar a seguinte documentação em fotocópia, juntamente com 

o documento original para autenticação, ou, devidamente autenticada:  

a. certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente;  

b. certidão de nascimento ou casamento;  

c. documento de identidade (Documento oficial com foto);  



 __________________________________  

d. título de eleitor e da certidão de sua quitação respectiva (para maiores de 18 

anos);  

e. documento de quitação com o Serviço Militar (para homens maiores de 18 

anos);  

f. cadastro de Pessoa Física – CPF;  

g. 01 (uma) foto 3x4 colorida e recente.  

h. comprovante original de endereço, completo com CEP, e atualizado (últimos 

três meses); 

i. os candidatos classificados pela ação afirmativa de Portadores de 

Necessidades Especiais deverão entregar documento oficial e original com o 

Código Internacional de Doenças (CID); 

j. os candidatos classificados por meio das ações afirmativas L1 e L2, deverão 

apresentar documento comprobatório de renda que atenda as especificações 

contidas nas ações afirmativas que se inscreveram; 

k. os candidatos classificados por meio das ações afirmativas L2 e L4, deverão 

apresentar documento se autodeclarando afrodescendentes, provenientes de 

povos indígenas ou pardos, além de documento comprobatório de renda que 

atenda as especificações contidas nas ações afirmativas que se inscreveram;  

3.1  Para fins de comprovação de renda, serão aceitos os documentos 

descritos no Anexo II da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, 

publicado no D.O.U. nº 199, de 15 de outubro de 2012, na seção I, conforme a 

seguir: 

3.1.1 TRABALHADORES ASSALARIADOS 

a. Contracheques; 

b. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. CTPS registrada e atualizada; 

d. CTPS registrada e atualizada ou carnê do INSS com recolhimento em dia, no 

caso de empregada doméstica; 

e. Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS; 

f. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 



 __________________________________  

3.1.2 ATIVIDADE RURAL 

a. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

b. Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ; 

c. Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas 

ao candidato ou a membros da família, quando for o caso; 

d. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos, da pessoa física e 

das pessoas jurídicas vinculadas; 

e. Notas fiscais de vendas. 

3.1.3 APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

a. Extrato mais recente do pagamento de benefício; 

b. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

3.1.4 AUTÔNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS 

a. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

b. Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas 

ao candidato ou a membros de sua família, quando for o caso; 

c. Guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do último 

mês, compatíveis com a renda declarada; 

d. Extratos bancários dos últimos três meses. 

3.1.5 RENDIMENTOS DE ALUGUEL OU ARRENDAMENTO DE BENS MÓVEIS 

E IMÓVEIS 

a. Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF acompanhada do 

recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de 

restituição, quando houver. 

b. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

c. Contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em cartório 

acompanhado dos três últimos comprovantes de recebimentos. 



 __________________________________  

3.2  Todos os documentos deverão estar perfeitamente legíveis e isentos de 

rasuras.  

3.3  O candidato que não efetuar a matrícula no período estabelecido ou não 

apresentar a documentação exigida perderá a vaga e será eliminado do 

Processo Seletivo.  

3.4  A seleção do candidato assegura apenas a expectativa de direito à vaga 

para a qual se inscreveu, estando sua matrícula condicionada à comprovação, 

junto ao IFAC, do atendimento dos requisitos legais e regulamentares 

pertinentes, inclusive aqueles previstos na Lei nº 12.711, de 2012, e 

regulamentação em vigor. 

3.5  As vagas eventualmente não ocupadas ao final da chamada regular do 

processo seletivo do SiSU, para ingresso no segundo semestre de 2016, serão 

preenchidas por meio da utilização prioritária da lista de espera disponibilizada 

pelo Sistema de Seleção Unificada. 

 

 

Rio Branco – AC, 07 de junho de 2016. 

 

 

Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 
Pró-Reitora de Ensino 

 
 
 

Rosana Cavalcante dos Santos 
Reitora 

 
 

 

 

 

 

 



 __________________________________  

ANEXO I  

 

Lista de Aprovados do SISU – Semestre 2016.2 
(Chamada Regular) 

 
 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  
Campus Xapuri – 2º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151000471858 ALEXANDRE VILHENA DA SILVA NETO 684.92 

2º 151000899123 DIEGO HENRIQUE GEMELI DE SOUSA 638.54 

3º 151000776081 NAYRA PINTO DA SILVA RAMOS 627.48 

4º 151000359220 THIAGO DO CARMO BRASIL 617.66 

5º 151005393967 DAVID GIACOMAZZI MARTINS 610.08 

6º 151005401708 LUANA FIALHO MAYNARD 608.12 

7º 151005979638 HUGO EDUARDO YOKOYAMA PEREIRA 607.08 

8º 151001805286 HIAGO VINICIUS COSTA SILVA 604.34 

9º 151006492456 GABRIEL PIRES DE ARAUJO 595.36 

10º 151003866512 RAFAEL MELO DOS SANTOS COSTA 594.76 

11º 151001556516 ANDERSON DA SILVA BORGES 594.54 

12º 151006284488 BERNARDO HALBE TORRES 592.8 

13º 151004170546 JOSE CLEANTO FEITOSA ARRAIS NETO 591.12 

14º 151004515485 ANA KEILLA CONCEICAO DE OLIVEIRA 590.54 

15º 151002715419 VINICIUS DA COSTA MOYSES 590.1 

16º 151004107449 GERMANO DINIZ VIEIRA E SOUSA 589.88 

17º 151000729784 ANA PAULA RABELO MATHEUS 589.14 

18º 151005466337 JULIANA BALISA MAIA 589.06 

19º 151003729446 FLAVIA DE LIMA MOURAO 586.18 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151003179063 GABRIELA MEDEIROS DE CARVALHO 577.5 

2º 151006468359 VITORIA SOUSA DE ABREU 567.28 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151004143756 ALANA ADRIANA BARBOSA ROSSI 606.24 

2º 151004631254 SILAS VENANCIO DE MENESES FERREIRA 586.72 



 __________________________________  

3º 151001637515 AMANDA LARISSA DA SILVA COSTA 567.84 

4º 151008074707 EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA 562.14 

5º 151007754685 JAIRON BRENO RODRIGUES SANTOS 559.48 

6º 151001722273 BRUNO DA SILVA ASSUNCAO 559.1 

7º 151001616989 FELIPE ALVES DOS SANTOS 555.2 

8º 151008143855 LARISSA SANTANA SANTOS 555.12 

Ação Afirmativa L3: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151000482386 ANTONIO GUSTAVO ALVES PORTELA 571.34 

2º 151005020120 RAPHAELA VIEIRA ARAUJO 569.48 

Ação Afirmativa L4: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151000598403 SORAIA MARIA DA SILVA 585.54 

2º 151005102322 CARLOS EDUARDO DA SILVA 568.98 

3º 151000990377 HELIO ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR 567.76 

4º 151002545860 VANDILENE ALVES VIEIRA 563.8 

5º 151001732844 KAIO RAMON DE SOUSA MAGALHAES 559.88 

6º 151005092927 AILDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 559.14 

7º 151004682352 HEITOR PEREIRA DE CARVALHO 558.84 

8º 151002828085 LIANDRA LEONARA ALVES MORAES 558.82 

Ação Afirmativa AF1: Candidato com deficiência (que se enquadre no Decreto Federal 3.298, de 
20/12/1999 e na recomendação nº 03 de 01/12/2012) que apresente necessidade educacional 
especial. 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151001752270 SAMOEL DE SOUSA MENDES 572.36 

 
 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  
Campus Cruzeiro do Sul – 2º Semestre 

Curso: Superior Tecnologia em Agroecologia (Vespertino) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151004918967 LUCAS BRITO BARROS 674.34 

2º 151003854540 INGRID VITORIA LUNA FONTES FIGUEIREDO 647.62 

3º 151003150043 CAIO JUSTINO ZAFFANI 642.02 

4º 151002853086 DIEGO SOUZA MORAIS 628.4 

5º 151000411864 LUIS FELIPE DOS SANTOS CASTRO 628.22 



 __________________________________  

6º 151000270181 EDUARDO MATHIAS SCHWINGEL 627.16 

7º 151001379145 VITOR GABRIEL PALMA RODRIGUES 625.34 

8º 151002168757 ANA LETICIA VITTI DORIZZOTTO 620.98 

9º 151002544054 AYLA SOUZA PEREIRA RIBEIRO 617.54 

10º 151005158261 CHARLES AUGUSTO RODRIGUES DOS SANTOS 612.7 

11º 151004493459 THAMYRES BASSO DOS SANTOS 607.02 

12º 151002785909 ISABELLA MARTINS DE OLIVEIRA 603.9 

13º 151001602963 MATEUS DA SILVA REBELO 603.4 

14º 151006013101 NUNO LOMARDO CARNEIRO DA SILVA 602.76 

15º 151003315200 JULIANA RAISSA DA SILVA 600.6 

16º 151003689550 LIDIA LIMA ANDRADE 593.86 

17º 151001457488 NATHALIA LANCHIN BARREIRO 593.3 

18º 151001430364 PEDRO IGOR ALONSO GONCALVES 593.14 

19º 151002536076 ALANA SOUZA PEREIRA RIBEIRO 589.9 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151002702851 ELSON GUSTAVO FERREIRA DE SOUZA 606.1 

2º 151000869909 RUAN KAICK FLORENCIO SILVA 560.62 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151001927078 THIAGO LIMA ALVES 612.26 

2º 151001429457 ROGERIO PRESTES DOS SANTOS 581.48 

3º 151004026426 DANIEL CARVALHO FREITAS 569.68 

4º 151000822709 PAULO COSTA DELLARROVERE JUNIOR 565.14 

5º 151002765129 MARILIA PEREIRA COSTA 563.84 

6º 151004196815 ANA KAROLINY DE OEIRAS MAGALHAES 563.56 

7º 151000263472 RIKELLY DE SENA SILVA 562.7 

8º 151000451029 FABIANA APARECIDA BLANCO 561.46 

Ação Afirmativa L3: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151001459811 LAIS PEDROSO ORTEGA TREVISAN 677.06 

2º 151003278855 ALANA SANTOS STOWNER 581.58 



 __________________________________  

Ação Afirmativa L4: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151002067937 ICARO PEREIRA GOMES 587.8 

2º 151002007810 LUANDA FLOR RODRIGUES 587.28 

3º 151000014935 STEFFANY OLIVEIRA MACHADO 573.16 

4º 151005912101 JOAO VITOR SOUSA ALVES 567.5 

5º 151001829559 JOAO FRANCISCO PEIXOTO DE ARAUJO 561.98 

6º 151000134818 GUSTAVO GOMES SILVA 558.86 

7º 151001886188 CLEIA OLIVEIRA ROSS 558.8 

8º 151000051796 LAURENN GOMES DE OLIVEIRA 556.34 

Ação Afirmativa AF1: Candidato com deficiência (que se enquadre no Decreto Federal 3.298, de 
20/12/1999 e na recomendação nº 03 de 01/12/2012) que apresente necessidade educacional 
especial. 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151000201028 JORGE LUIZ FERNANDES ROSA 561.54 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  
Campus Rio Branco – 2º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151003453132 NINA REIS RABE 649.3 

2º 151000801998 ANDREAN GABRIEL ARAUJO DOS SANTOS 628.38 

3º 151000268007 BRUNO ALVES DE SOUZA 623.42 

4º 151002671107 ELTON SILVA DOS SANTOS 617.66 

5º 151003100162 GUILHERME IVAMA SPROROWSKI 603.62 

6º 151003322807 MURILO NEUMANN DA COSTA 600.04 

7º 151001536966 LARA FERREIRA GOMES 598.72 

8º 151000229759 JESSICA SOUZA MENDES DA SILVA 598.7 

9º 151000863220 RIHAN CAVALCANTE CHALEGRE 597.1 

10º 151002670777 MARCIO SANTIAGO SANTOS DE SOUSA 594.74 

11º 151007226582 EDIVAN FREITAS DE SOUSA 593.24 

12º 151005917606 RAFAEL DE OLIVEIRA BAHIA 589.54 

13º 151000863521 CECILIA SILVEIRA DIDIER 589.42 

14º 151007119913 BRUNA LUAR RODRIGUES DAVILA 589.32 

15º 151005073033 ELIAS ORLANDO DE SOUSA JUNIOR 587.38 

16º 151000280600 ADEMILTON DA SILVA LIMA JUNIOR 583.86 

17º 151002444266 JESSICA GONCALVES OLIVEIRA 583.48 



 __________________________________  

18º 151001337706 MAYKON WESLLEY SOUZA DA SILVA 583.3 

19º 151001920273 BEATRIZ COSTA MATOS 582.12 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151000436329 TAIANA PEREIRA PIEMONTEZ 572.82 

2º 
151003222461 

JEFFERSON HALAKEX DO NASCIMENTO 
ALENCAR 572.24 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151007020392 IRLA ALVES DA SILVA E SILVA BARROS 603.94 

2º 151001924972 PATRICIA FERREIRA SILVA 573.08 

3º 151000428949 JOSE LAZARO XIMENES DA SILVA 568.2 

4º 151005729993 ADRIANA GONCALVES DA SILVA 567.04 

5º 151002570422 JOELMA CONCEICAO DE OLIVEIRA CABRAL 566.34 

6º 151000019792 CARLOS BRUNO DE SOUZA BASSI 564.64 

7º 151005553101 MARIA CLAUDIA SILVA DE SOUZA 562.02 

8º 151001134031 EUCICLEIA LEITE DA SILVA 561.8 

Ação Afirmativa L3: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151005856298 ODINEI DE ABREU AGUIAR 602.56 

2º 151007747762 ALINE TORRES DE ANDRADE 567.72 

Ação Afirmativa L4: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151007308907 PEDRO HENRIQUE LUCAS DE OLIVEIRA 610.1 

2º 151001841408 JOSE CARLOS BATISTA DE SOUZA NETO 583.84 

3º 151001429450 DEBORAH GOMES DOS SANTOS 579.22 

4º 151008335548 ARTUR TEOBALDO COSTA CAPISTRANO 578.04 

5º 151000533524 LAUANE KARINE PEREIRA ZACARIAS 573.88 

6º 151008432789 HEMYLEM CLEISA OLIVEIRA CARUTA DE SOUZA 573.44 

7º 151001348817 ADENEVAL RIBEIRO SOARES 570.52 

8º 151007943219 CELSA ALVES DA SILVA 562.42 



 __________________________________  

Ação Afirmativa AF1: Candidato com deficiência (que se enquadre no Decreto Federal 3.298, de 
20/12/1999 e na recomendação nº 03 de 01/12/2012) que apresente necessidade educacional 
especial. 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151006157797 RIVELLE FRANCO DE MACEDO 551.98 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  
Campus Rio Branco – 2º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas (Vespertino) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151001326395 LAIS ROSSI PORTELLA 650.72 

2º 151000395003 KETHLIN UELITA FERNANDES 636 

3º 151004012813 ANA IZABEL SOARES MARTINS 626.56 

4º 151005855543 MATEUS MOREIRA ALDRIGHI 622.82 

5º 151002528175 JOANA D ARCK FARIAS BRAGA 622.24 

6º 151003514308 MICHEL DE JESUS DA SILVA LUCIANO 618.8 

7º 151003248161 MARIA EDUARDA FREITAS MARTINS 617.42 

8º 151005659078 LUIS EDUARDO DE SOUZA FERNANDES 617.42 

9º 151003343969 KAIRO BRUNO GOUVEIA FERREIRA 617.3 

10º 151001360612 ANA KOWALCZUK SUTIL DE OLIVEIRA 613.1 

11º 151002563278 YAN DE MORGADO SILVA 612.32 

12º 151006657172 ANDREZZA LAMBLEM MARQUES BARBOSA 611.7 

13º 151006992830 DEBORA ASSUNCAO BARROS 610.42 

14º 151005677994 GIOVANNA LOUREIRO VIANA 609.78 

15º 151001276003 MILENA TADEIA TUCCI CASTILHO 609.28 

16º 151003377211 RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS 609.24 

17º 151000923307 CAROLINA GAMBA HUTTENLOCHER 607.74 

18º 151004323474 BRUNA MUNIZ MARQUES 607.26 

19º 151002327547 JHULYANDREA DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA 606.18 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151000461771 MARCIO APARECIDO DA SILVA JUNIOR 587.3 

2º 151001602080 KAREN LAUREN MONTEIRO SILVA 579.9 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 



 __________________________________  

1º 151000532810 PABLO CAVALCANTE DA ROCHA 616.84 

2º 151003395564 JESSICA CAROLINE FRANCA SILVA 602.66 

3º 151000009908 FRANCISCO WENDERSON PEREIRA DE SOUZA 601.08 

4º 151005362387 RICHEL SILVA DE CARVALHO 597.54 

5º 151001267216 JOSE AUGUSTO LINDOSO DA SILVA 591.38 

6º 151001083991 TIAGO JOSE DORADO MODENA 585.04 

7º 151006984585 ANDRE DA SILVA SOUSA 580.62 

8º 151000100905 JULIANA NATHALY DA SILVA 576.78 

Ação Afirmativa L3: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151004715587 WALEF BANDEIRA RODRIGUES 606.42 

2º 151004779711 ITAMIRIS CANTANHEDE E CANTANHEDE 603.38 

Ação Afirmativa L4: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151006408666 ALEXSANDRO CARNEIRO DE SOUZA 605.62 

2º 151001576235 THIAGO CRISTOVAO CORREA 593.42 

3º 151003622303 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA PINHEIRO 590.76 

4º 151006391644 MARCELO BATISTA DOS SANTOS 588.12 

5º 151000718457 BRENA DOS SANTOS MARTINS MORAES 584.38 

6º 151004698055 MARCELA MILENA MONTEIRO DE LIMA 584.08 

7º 151000112832 JESSICA KAROLAYNE DA SILVA BARROS 580.48 

8º 151002100661 MIRIAM FIDELIS SILVA SANTOS 580.28 

Ação Afirmativa AF1: Candidato com deficiência (que se enquadre no Decreto Federal 3.298, de 
20/12/1999 e na recomendação nº 03 de 01/12/2012) que apresente necessidade educacional 
especial. 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151001441710 LETICIA DE CAMARGO MORI 547.08 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  
Campus Rio Branco – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151001718319 KARINA COSTA AZEVEDO 672.48 

2º 151000321529 MARJORIE CARDOSO CASTRO 655.8 

3º 151004019600 GIOVANNA GOBBI OBALHE 643.6 



 __________________________________  

4º 151007236913 CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA 641.98 

5º 151000040799 VANESSA GALINDO DE MORAES 638.06 

6º 151002077964 DEILTON DANIEL ANASTACIO 633.68 

7º 151007964063 THIAGO ALVES SILVA 631.46 

8º 151000115944 MARIA LUISA DA SILVA BAPTISTA GERMANO 629.52 

9º 151002793365 BEATRIZ PATERNO BRITO 624.04 

10º 151000854903 MILENA SILVA SODRE 623.78 

11º 151003218514 NATAN BITENCOURT DE ANDRADE 622.92 

12º 151006231722 NATHAN DE SOUZA FREITAS 620.52 

13º 
151001724739 

MARIA EDUARDA FERNANDES BARBOSA DE 
ALMEIDA 619.46 

14º 151008374737 RENATO MINERVINO FEITOSA E SOUZA 619.36 

15º 151000462356 MIRELA DE LIMA DIAS 617.78 

16º 151006165660 MARINA SILVA VASCONCELOS 617.72 

17º 151002477299 ADELSON SOARES MOREIRA NETO 615.42 

18º 151001269813 FRANCISCO EIDEM DA SILVA COSTA 613.82 

19º 151000389489 DENIZE DE OLIVEIRA FERNANDES 613.62 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151007349989 THIAGO BARBOSA BENJAMIM DE LIMA 582.68 

2º 151007170195 AMANDA SOUSA GROLLA 582.4 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151004890457 JESSICA DE SOUSA WANGHON 608.22 

2º 151003641570 MARIANA RIBEIRO INOCENCIO 580.66 

3º 151002972226 CARLA LETICIA BORGES DOS SANTOS 580 

4º 151000121358 GIAN BISMARCK TEIXEIRA DA SILVA 579.56 

5º 151000398790 EMYLAINE FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA 574.16 

6º 151001434108 EDMILSON PEREIRA BARROSO 571.58 

7º 151003621319 THOMAZ GOMES MALDONADO ATIARE 571.04 

8º 151001365630 SANDRIELE LIMA DE FREITAS 570.68 

Ação Afirmativa L3: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151004587158 LIVIA LENTULUS GALDINO SOBRAL DE SOUZA 605.06 

2º 151006549966 OZIEL BARBOSA VIEIRA 572.44 



 __________________________________  

Ação Afirmativa L4: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151003218295 BEETHOVEN MAWHERIK DA SILVA E SILVA 599.5 

2º 151001660543 GABRIELA GAMA DA MOTA LIMA 596.34 

3º 151006723544 JEZIEL LOPES DIAS 591.5 

4º 151003597423 MARYANE LOPES DE AGUIAR 590.22 

5º 151007678761 ALEXANDRO TEIXEIRA RODRIGUES 588.34 

6º 151001595777 JESSIANE QUEIROZ SANTOS 584.18 

7º 151001318017 MARTA BEZERRA DOS SANTOS 582.6 

8º 151004793539 FILIPE LIMA DA SILVA 579.74 

Ação Afirmativa AF1: Candidato com deficiência (que se enquadre no Decreto Federal 3.298, de 
20/12/1999 e na recomendação nº 03 de 01/12/2012) que apresente necessidade educacional 
especial. 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 151004415795 DANIEL NASCIMENTO FERREIRA 612.66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


